Caso ocorra extensão da jornada, o comandante terá 24 horas para comunicar o empregador e este terá até 

15 dias para comunicar a autoridade de aviação civil brasileira. A duração do trabalho dos tripulantes de 

voo ou de cabine não excederá a 44 (quarenta e quatro) horas semanais e 176 (cento e setenta e seis) horas 

mensais, computados os tempos de: 

o Jornada e serviço em terra durante a viagem; 

o Reserva e 1/3 (um terço) do sobreaviso; 

o Deslocamento como tripulante extra a serviço; 

o Adestramento em simulador, cursos presenciais ou a distância, treinamentos e reuniões; 

o Realização de outros serviços em terra, quando escalados pela empresa. 

Será observado o limite máximo de 2 (duas) madrugadas consecutivas de trabalho, e o de 4 (quatro) 

madrugadas totais no período de 168 (cento e sessenta e oito) horas consecutivas, contadas desde a 

apresentação do tripulante. Entende-se como madrugada o período transcorrido, total ou parcialmente, 

entre 0 (zero) hora e 6 (seis) horas, considerado o fuso horário oficial da base contratual do tripulante.